



رابطه شاخص های مالی و اقتصادی با نقدشوندگی سهام شرکت های پذیرفته شده

در بورس اوراق بهادار تهران

سالار کاوه مجد^۱، بهروز قربانی^۲ و بهزاد پرویزی^۳

^۱ دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان، گروه حسابداری

^۲ دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان، گروه حسابداری

^۳ دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان، گروه حسابداری

چکیده - نقدشوندگی سهام یکی از ابعاد مهم فرایند تخصیص بهینه منابع و میزان نزدیکی دارایی مالی به پول نقد را بیان می کند. شناسایی عوامل موثر بر نقدشوندگی سهام از الویت های اول بازار سرمایه است. این پژوهش با هدف بررسی رابطه شاخص های مالی و اقتصادی با نقدشوندگی سهام شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران تهیه شده است. پژوهش حاضر یک تحقیق تحلیلی، از نوع تحقیقات همبستگی و پس رویدادی و از لحاظ نوع داده کمی و از لحاظ منطق و شیوه استدلال، یک پژوهش استقرایی است و ابزار اصلی آن سیاهه واریسی است. در این پژوهش در اجرای اولیه مدل نخست با استفاده از آماره های چاو و هاسمن نوع مدل مناسب برازش رگرسیون (داده های تلفیقی یا پانل با اثرات ثابت و تصادفی) تعیین شده و با استفاده از آماره ایم، پسران و شین، پایایی متغیرها بررسی شده است. سپس در اجرای ثانویه مدل فروش کلاسیک رگرسیون شامل نرمال بودن توزیع متغیرها، استقلال توزیع خطاها، نرمال بودن توزیع خطاها، ناهمسانی واریانس ها و استقلال متغیرهای مستقل بررسی شده است. در نهایت در اجرای نهایی مدل با توجه به معناداری کل مدل و نیز معناداری تک تک ضرایب مدل نهایی استخراج گردیده. نرم افزار مورد استفاده در این پژوهش ایوبوز است. نتایج حاصل از تجزیه تحلیل مدل های تحقیق نشان داد رابطه معناداری بین دوره وصول مطالبات، دوره گردش موجودی کالا، بازده دارایی ها، نسبت سود باقی مانده، نسبت سود خالص و ارزش افزوده بازار با نقدشوندگی سهام وجود دارد و همچنین بین ارزش افزوده اقتصادی و نقدشوندگی سهام رابطه معناداری وجود ندارد.

کلید واژه - دوره وصول مطالبات، دوره گردش موجودی کالا، بازده دارایی ها، نسبت سود باقی مانده، نسبت سود خالص، ارزش افزوده بازار، ارزش افزوده اقتصادی، نقدشوندگی سهام

۱- مقدمه

به عبارت دیگر نقدشوندگی سهام در بورس اوراق بهادار یکی از دغدغه های اصلی سرمایه گذاران می باشد. به عنوان یک تعریف، می توان گفت که نقدشوندگی، توانایی سرمایه گذاران در تبدیل دارایی های مالی به وجه نقد در قیمتی مشابه با آخرین معامله می باشد. نقدشوندگی در کشف قیمت دارایی ها، توزیع ریسک مالی و کاهش هزینه معاملات، تأثیر می گذارد. از این رو شناخت عوامل مؤثر بر نقدشوندگی نیز اهمیت روز افزونی دارد و می تواند در بهبود آن نیز یاری بخش باشد. برخی از مفیدترین معیارهای مالی مورد استفاده در رابطه با افزایش و بهبود قابلیت نقدشوندگی سهام، شاخص های مالی می باشد. از آن جایی که پیش بینی نقدشوندگی سهام بازار سرمایه یکی از مسائل پیش

از آغاز شکل گیری بازارهای سرمایه، موضوع نقدشوندگی سهام، همواره یکی از مهم ترین عوامل مورد توجه بسیاری از سرمایه - گذاران بازارهای سرمایه بوده است. زیرا قابلیت خرید و فروش سریع و تأثیر بسیار اندک در قیمت مقادیر شایان توجهی از اوراق بهادار است. قابلیت نقدشوندگی میزان نزدیکی دارایی مالی به پول نقد را بیان می کند بنابراین سرمایه گذاران همواره خواستار سهامی هستند که بتوانند با کمترین هزینه ممکن آن را معامله کنند (سعیدی و دادار، ۱۳۸۹).